
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Ordinanza N. 49 del 15-03-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 49 
del 15-03-2022 

 
 
 
 
 

Oggetto: ESTUMULAZIONI ORDINARIE NEI CIMITERI COMUNALI. 

 
Premesso che si rende necessario procedere alle operazioni di estumulazione ordinaria delle salme, 

dei resti ossei e delle urne cinerarie, di cui all’allegato elenco, parte integrante del presente atto, 

tumulate nei quattro cimiteri comunali, le cui concessioni rilasciate risultano scadute nel corso 

dell’anno 2021; 

Considerato che dette operazioni sono necessarie per rendere disponibili nuove sepolture 

consentendo, secondo il criterio della rotazione, un corretto riutilizzo delle disponibilità del 

patrimonio cimiteriale esistente, senza dover ricorrere a nuove costruzioni o ampliamenti; 

Visto il D.P.R. 10 Settembre 1990, n. 285 “Regolamento di polizia mortuaria”; 

Richiamati in particolare gli articoli 86, c. 1, e 87 del citato D.P.R. 285/1990 che regolamentano le 

estumulazioni ordinarie;  

Considerato che le estumulazioni ordinarie vengono eseguite allo scadere del periodo di concessione 

e sono regolate dal Sindaco come previsto dall’art. 86 del D.P.R. n. 285/1990;  

Richiamate le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e n. 10 del 31 luglio 1998; 

Visto gli articoli 40 (“Estumulazione”) e 41 (“Destinazione delle ossa e dei resti mortali”) della Legge 

Regionale Veneto 4 marzo 2010 n. 18 “Norme in materia funeraria”; 

Visto il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”;  

Richiamati gli articoli 50 c. 3, e 54 c. 1, e c. 2 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267;  

Visto l’art. 79 del D.P.R. n. 285/1990 concernente la cremazione;  

Vista la Legge 30 marzo 2001, n. 130 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 

ceneri”; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 17 del 18.02.2004 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto l’art. 184 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, il D.P.R. del 15 luglio 2003, n. 254 (in particolare gli 

artt. 3, 12 e 13), il D. Lgs. 5 febbraio 1997 n. 22 ed il D.P.R. 15 luglio 2003, n. 54 (artt. 4 e 12 in 

particolare) in tema di gestione dei rifiuti sanitari;  

Ritenuto opportuno disporre la chiusura al pubblico dei quattro cimiteri comunali di Castelnuovo del 

Garda, nei giorni in cui verranno effettuati i suddetti lavori, per motivi igienico-sanitari e per favorire 

i lavori stessi, evitando intralci agli operatori e pericolo per l’utenza;  

 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Ordinanza N. 49 del 15-03-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

ORDINA 

 

Che nel mese di maggio 2022 si provveda alle operazioni di estumulazione ordinaria delle salme, 

delle cassette ossario e delle urne cinerarie tumulate nei quattro cimiteri comunali, le cui concessioni 

risultano scadute e per le quali i concessionari - o i loro aventi titolo - non abbiano presentato, nel caso 

di concessioni trentennali, istanza di rinnovo; 

Che le operazioni di estumulazione: 

- siano condotte, nel rispetto della normativa vigente, a cura della ditta specializzata aggiudicataria 

del servizio di gestione del cimitero e coordinate, per quanto di competenza, dal Responsabile dei 

Servizi Cimiteriali, previa adozione di tutte le necessarie misure, atte alla salvaguardia della 

salute e della incolumità pubblica e privata; 

- siano eseguite, per motivi di organizzazione e razionalizzazione dei costi, secondo una 

programmazione giornaliera, da lunedì a venerdì esclusi il sabato e i giorni festivi, fino alla 

conclusione di tutte le operazioni; 

- abbiano ordine secondo il calendario predisposto dall’Ufficio Servizi Demografici, con data e 

orario comunicato ai familiari affinché prendano atto tempestivamente delle procedure previste e 

possano presenziare, se lo desiderano, all’estumulazione del proprio congiunto;  

- siano svolte adottando ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio agli eventuali 

partenti presenti; 

Che nei giorni in cui verranno effettuati i suddetti lavori, si provveda alla chiusura al pubblico dei 

quattro cimiteri comunali di Castelnuovo del Garda, per motivi igienico-sanitari e per favorire i lavori 

stessi, evitando intralci agli operatori e pericolo per l’utenza; 

 

INFORMA 

 

Le estumulazioni saranno eseguite nei giorni stabiliti anche in assenza di parenti o congiunti; 

Le ossa derivanti dalla completa mineralizzazione, che si rinvengono in occasione delle 

estumulazioni ordinarie, sono raccolte e depositate nell’ossario comune, a meno che coloro che vi 

hanno interesse non richiedano di disporle nelle cellette-ossario di cui all’art. 30, comma 2, lettera b) 

della Legge Regionale 04.03.2010 n. 18. In questo caso le ossa sono raccolte in cassetta con gli 

estremi identificativi del defunto e previo pagamento delle tariffe previste; è altresì prevista la 

collocazione all’interno di loculi o tombe, assieme a feretri di congiunti; 

I resti mortali NON completamente mineralizzati derivanti da estumulazioni ordinarie devono, a 

scelta degli aventi titolo: 

- essere inumati, purché all’interno di contenitore di materiale biodegradabile, nel campo dedicato 

di ogni cimitero, nei limiti dello spazio disponibile, a seguito di pagamento della tariffa prevista, 

per procedere a successiva esumazione e raccolta delle ossa come previsto dalla normativa 

vigente; 

- essere avviati a cremazione, previo espresso assenso degli aventi titolo, come individuati dalla 

legge, previo pagamento della tariffa prevista, per procedere alla successiva raccolta delle ceneri 

derivanti in urna cineraria; 

Che il trattamento prestabilito dei resti mortali per i quali sussista l’irreperibilità del coniuge o, in 

difetto, del parente più prossimo, dopo trenta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune di Castelnuovo del Garda della presente ordinanza (si considera irreperibilità la mancanza di 

richiesta scritta da parte degli aventi titolo circa la destinazione dei resti del defunto, alla data 

dell’estumulazione ordinaria programmata) viene ordinariamente individuato: 

- nel caso di salma mineralizzata: conferimento delle ossa nell’ossario comune; 

- nel caso di salma NON completamente mineralizzata: nella loro cremazione e che le ceneri siano 

raccolte nel cinerario comune del cimitero del capoluogo. Il disinteresse ha valenza di assenso al 

trattamento stesso come previsto dalla normativa vigente. Eventuali forme di interesse postumo e 

di indicazione di raccolta delle derivanti ceneri, verranno accolte solamente previo pagamento 

della tariffa prevista per tutta l’operazione cimiteriale. 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Ordinanza N. 49 del 15-03-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 

TENUTO CONTO  

 

Che i parenti dei defunti sono stati avvisati tramite manifesto ed elenco affisso ai cancelli dei cimiteri, 

all’albo pretorio e sul sito internet del Comune; 

Che contestualmente all’emissione del predetto avviso, l’Ufficio Servizi Demografici ha proceduto, 

qualora identificati, ad inviare una comunicazione personale via mail, telefono o posta raccomandata 

ai soggetti che, dagli atti a disposizione del Comune, risultino interessati dalle operazioni di 

estumulazione; 

Preso atto dell’allegato elenco (allegato A facente parte integrante del presente atto); 

  

INVITA  

 

I cittadini interessati alle suddette operazioni di estumulazione ordinaria a recarsi presso l’Ufficio 

Servizi Demografici, previo appuntamento telefonico, per dare corso a tutte le pratiche necessarie, 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 

Castelnuovo del Garda, nonché l’affissione della stessa ai cancelli di ingresso dei cimiteri comunali 

per la durata di trenta giorni. 
 
 
 
 Il SINDACO 

 avv. Giovanni Dal Cero 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


